sem spe-
dant ea
primam ex
pleo de-
bemus que
sunt de
precepto

stræ norma est, ac totius boni principium. Deus enim primum, directe, peculiariter a nobis fieri vult, quod jubet; atque in hoc primum curas omnes debemus impendere. Fac, quocumque tibi placuerit; Sanctus Bernardus ait; ac ne speres ea, quæ a te fient, Deo accepta futura, ubi illa contempseris, quæ lege præstare jubetis: *Ingratum est, quidquid obtuleris, neglexit eo, ad quod tenetis.* Si tunc hoc intellexerit, neglexit eo, ad quod tenetis. Si tunc hoc intellexerit, neglexit eo, ad quod tenetis. Si tunc hoc intellexerit, neglexit eo, ad quod tenetis.

Quoniam anathematæ ejaculatus est **JESUS CHRISTUS** in Phariseos? *Væ vobis Pharisei.* Cur autem? Vos enim qui tanta diligentia mentha, aliamque herentium herbarum decimas Sacerdotibus persolvitis, interim obliviscimini eorum, quæ Deo, & proximo vestro debetis. Nonne ego quod dicere hoc ipsum possem? *Væ vobis, qui integras horas in sacello quopiam ad aras provoluti transigitis, mox vero in cœtu nequissima obprobriatione proximi existimationem proclauditis? Væ vobis, qui toties ad Eucharisticam mensam acceditis, ac inde totam domum perturbatis libidine, impatientia, atque superbia. Quæ pietas? Sanctus Augustinus exclamat; homo pauperibus ingentes elemosinas erogat, insignibus donariis Ecclesias cumulât, & æs alienum non solvit? Quid illi dicit Deus? *Mihi eos ostenditis, de quibus bene meriti estis, ego vobis obitio illos, quibus pejus damnium intulisti: Vos dicitis, quæ dedistis, & ego dico, quæ furati estis. Eos ostenditis, quos aluitis, ego vobis obtrudo, quos ad mendicitatem redegistis, ac fame enecatit: Vos memoramini, quos pavistis, & non recordamini, quos occidistis.* Ne tor orationibus Deum fatigatis, sed suaviores, atque leniores eloquio: nec tandem jejunitis, sed vera vivendi ratio magis sit consona æquitati; ne tantam in vestibus negligentiam præ vobis feratis, sed animus magis excolat humilitatem; ne tot munera ad aras affectatis, sed ea reddite, quæ vestra non sunt; immo aram ipsam relinquite, si opus est, ut in inimici vestri tuatis amplexus. *Idem P. Girault.**

Falsa devo-
tio ex
lecta su-
perbia
proficisci-
tur.

Falsa devotio plerumque ex secreta superbia proficiscitur. Non enim communia status nostri exercitia sufficiunt, quia præ ceteris emicare contendimus. Communium officiorum observantia quendam nitorem secum non adfert; voluta altiora pendenda sunt, & sublimior spiritualitas inquirenda. Postquam in mundo famam nobis comparavimus, illam in ipsa etiam pietate occupamus. Heu quot hac ad agendum causa impelluntur; qui tamen eadem se agi minime putant. Zelus adeo fervens, quo rapti videntur, quam citius deserviret fieri minori evitendi cupiditate flagrant! *Idem.*

Hic licentia spiritus est; quidquid præcipitur, nobis crucem figit, & nescio qua hominis libidine contingat, ut ipsum, quod primum ultro quærebatur, ubi mox illud facere tentatur, in onus non ferendum immutetur. Quidam id faciunt, in no-

Fatendum est in ipsa etiam Christiana Religione, perpaucos existere, qui tanta officii fide muneribus suis perfungi fatigant, & si qui eandem, ac Pharisæi illi, sedulitate in pietate adhibent, ac habendos tanquam summam virtute, ac sanctitatis laude forentes. Sed quam diversa sunt ab humanis judiciis Dei! Reprobat Deus Pharisæam hanc devotionem, quia exterior tantum est, & ex corde non prodit. *La Font, Enchiridion Ecclésiasticum, pro quinta post Pentecosten Dominica.*

Si qui curant exteriorem vite suæ rationem componere, & reformare, pauci interioribus cordis sui moribus vigilant, & vitam emendare, prava desideria coercere, pravo habitu convellere, solidam pietatem facere adlaborant, mores, sensusque suos cum Evangelicis præceptis conformantes. In exteriori pietatis cortice hærent, exterioremque tantummodo speciem confectantur; & ex multorum agenda ratione viderentur Deo illis plurimum deberent, nisi palam præcipua decalogi præcepta perfringant, ac si manum à malo cohibent, quamvis cor eorum ab eo non abhorreat. Hic Judæus, & Pharisæus cultus est, ac minima pars illius, quem ab Fidelibus exigit Deus; neque enim ita Deus in spiritu, & veritate adoratur, quod a veris adoratoribus faciendum esse S. Joannes tradit. Cultus autem, ut talis sit, interiori observantia, existimationis, & affectionis sensu debet animari. *Veri adoratores adorant Patrem in spiritu, & veritate. Joan. 4. Idem.*

Quoniam est eorum cæcitas, qui ad extraordinarias, atque eminentes anhelant vias, per quas placuit Deo electas animas ad apicem perfectionis adducere! Quam ignari sumus in via Dei, putantes, ut sancti simus, ac magni in cœlo, gravissimas austeritates nobis esse exercendas, atque ad Dei gloriam procurandas, ea nobis capienda, quæ vires nostras excedunt! Errorem hunc abjiciamus: ut devoti, immo etiam ut sancti simus, satis est fideles esse, fideliter divinis gratis respondere, atque illa explere munera, quæ nostris adherent conditionibus non sine ardentis desiderio placendi Deo, & voluntatem illius perficendi. *Idem.*

Vera pietas nequaquam posita est in austera, mortificataque vita; omnes enim corporis mortificationes cum secretis cupiditatibus subsistere possunt, quæ omnino simul esse non possunt cum absoluta, ac generali sui ipsius abdicacione, quam ex veris discipulis suis Salyator exquirat. Ea, quæ natura maxime incommoda sunt, jucunda, & facilia evadunt, ubi affectus interit. Itaque si quis austeram, ac solitariam vitam duxerit ob superbiâ, atque ut inter alios emicet, quin ita vivens vim inferat sibi; hic proprio amori satisfacit, quem delere, ac mortificare in Evangelio jubetur. Quod autem amori proprio blanditur, eumque fovet, hæc hoc ex christiana severitate proficisci plane non potest, sed potius ex morbida, tristitia austeritate, in qua ingenium, ac temperamentum potiorum, quam virtus, obtinet partem. *Essai de Sermons, pro 14. post Pentecosten Dom.*

Devotio mentis simul, & cordis virtus est, cum enim sublimem de Deo conceptum mente per illum inbibimus, summum erga eundem nobis amorem inspirat. Hæc, S. Bernardus ait, unctio est, per quam anima altissimas veritates intelligit; lumen est, quod mentis tenebras fugat, & a corde tristitiam expellit; hæc animabus

Nobis soli
fieri de-
bet val-
de devo-
tio, ut
donet Deo
nos alius
attollat.

Contra vi-
tiositates
vel contra-
mortalium
devotio-
nem.

Discrimen
inter veram
etiamque
fictam
pietatem.

Devotio
est inter-
ior in spi-
ritu, &
cordis.

Deo; ardor, quo flagrat, magnus est fervor in illius famulatu. Hæc duæ partes veram devotionem constituentur duo sunt effectus; notaque duæ sunt virtutes; cum tenebris, ac tepiditas in his, quæ ad pietatem pertinent, spiritus sint vel nostri, vel Demoniis. Hinc intelligitur, utrum tibi me tuenda sit, necne, futurum virginum poena, quæ quia in lampadibus suis non servaverunt ignem, invenerunt olivum a sponte conclusum; utque san- rum hoc malum effugias, adde semper fidem charitati. *Idem.*

Devotio nequaquam consistit in ea dulcedine, quam in orationibus percipimus, neque in his beneficiis, ex quibus solatium haurimus, sed in hoc posita est; ut Deo constanter famuletur, omniaque munera nostra rite obeamus. Interiores poenæ, atque desideria plerumque sunt vite arida, atque deserta, per quas Deus suos amicos traducit. Ille, qui se Sanctorum numero Devoti nomen per antonomasiam sibi comparavit, nonne aliquando se ipsum parabat velut humum arenam? nonne in sanctissimis teiam Divini cultus exercitationibus totum se ponas in mortificationum causis debemus convertere, quin extrinsecus gaudium, voluptatemque inquiramus. Opus est, ut hoc in statu nosmet volumus, ut in Cruce postus extrema desolatione affectus sint; nobisque persuadere debemus quod, si eidem operi tulerimus, ut suam bajulet crucem, ipse quoque nobis opitulabitur, ut nostram circumferamus. *Idem.*

Atheorum, impiorumque dumtaxat est affirmare neminem, nisi qui mente, ac animo caret, devotum esse. Vera devotio aliquid adeo magnam est, ut illic perstringere nequeamus, nisi divinus spiritus nos ultra naturales vires atrolat. Hæc habent mentis altissima quæque aperit mystetia: hæc etiam in corde nostro generosum ardorem accendit, quo ad difficillima quæque excitatur. Si virtus hæc mulierum magis est propria, quam virorum, ibi vis, atque sapientia divini spiritus magis elucet, qui sapientissimum quælibet confundit, ac de fortissimo quovis victoriam reportat per ea, quæ maxime sunt imbecillia, & quibus nulla vis, nullum inest lumen, nisi quod confert devotio. Sed inter viros etiam Patriarchæ, & veteris Legis Prophætæ, novæ autem Apostoli, Martyresque, Hieronymi, Ambrosii, Augustini erant ingenia imbecillia, & mollia corda? *Idem.*

Curas omnes debemus impendere, ut devotionis gratiam tueamur, quæ in dulci pace consistit, & quadam facilitate, qua piis obiectis afficimur. Hanc autem pacem eo diligentius servare debemus, quo difficillius iterum inventur, ubi semel fuerit amissa. Illa nos deserit, ubi eam neglexerimus, atque voluptates confugere. E contra vero illa nos comitante, semper fortes erimus, & in bonum proclives. Itaque ubi intelligimus aliquid nobis auferre vim hanc, & hoc divinum auxilium, statim summa fide illud evitare, atque a nobis prohibere debemus. *Asiæ præcipua.*

Illud ipsum discrimen, quod naturam inter, & artem occurrit, inter veram, & fictam pietatem invenitur. Ars quidem circa exteriora tantum versatur. Vultus scriptor quidam eximus simulacrum elaborare, quod auctori magnam nominis famam comparat? Omnis illius

Deo; ardor, quo flagrat, magnus est fervor in illius famulatu. Hæc duæ partes veram devotionem constituentur duo sunt effectus; notaque duæ sunt virtutes; cum tenebris, ac tepiditas in his, quæ ad pietatem pertinent, spiritus sint vel nostri, vel Demoniis. Hinc intelligitur, utrum tibi me tuenda sit, necne, futurum virginum poena, quæ quia in lampadibus suis non servaverunt ignem, invenerunt olivum a sponte conclusum; utque san- rum hoc malum effugias, adde semper fidem charitati. *Idem.*

Non desunt homines orationibus amantes, & habent designatas suarum precum horas, quam exercitationem nulla unquam se aduoc possunt, ut intermittant; laude profecto sunt digni; & hoc Christiani hominis proprium est. Verum si in publica quæpiam dignitate sit constitutus, illis dicam, ne precibus vacando assumatis horas illas, quæ libidinis discutendis, sique audiendis, qui judicio certant, insumentis sunt: ne prolixis orationibus dies teratis, qui prompte sancteque sibi dicendo sunt impendendi; Reddite quidem Deo, quod Dei est, ut ne obliviscimini reddere Cæleri, quæ Cæleri sunt, ne per negligentiam vestram, atque in libidinis expediendis incuriam familie integre intereat. Hæc quidem iniqua esset devotio, & tunc, quilibet torquentur, funesta. Alios etiam videbimus, qui sibi religioni vercent, si quis non feriatis dies elaboratur, quin sacris interlit. Hoc optatum profectio est, atque utinam ita consuecet, quicumque commode potest; illud vero dolorem adfert, quod cum hac in Dei servitio assiduitate dari sunt, atque inclementes in eos, qui pendunt ab ipsis. Eorum quidem ædificat pietas, at scandalum adfert levitatis; gaudemus quidem illos frequenter invenientes in Templis, magis vero gauderemus, nisi frequentius invenirentur in foro. *Idem.*

Devotio ætatum omnium est, statum omnium, sexuum, & conditionum omnium; Secularium æque, ac Regularium; nuptiarum, ac inuuptiarum; summorum, imorumque; eorum qui secularibus curis omnino expediti sunt, & eorum, qui vite civilis officii, atque necessitatibus occupati ingenies familias trahunt. Gradus quidem varii sunt, & inæqualia erunt præmia; sed utrique salutem suam debent operari, atque æternam consequi hereditatem. Utrique possunt vere, & constanter esse devoti, & sancti: qui ex omni conditione celestem gloriam adepti sunt, satis ostendunt nullam esse, quam pietas sanctificare non possit, & debeat. *Idem Sermones 2. de Devotione.*

Non omnia cotum genera vobis interdicitur; verum cum devote, ac pie vitam tradere proficiscimini, suademus, ut illis tantum interesse velibeant de-
tis, quibus vel necessitas, vel urbanitas jubet; il-
lud, ex quibus pietas, vel charitas vestra

Quomodo
vivere de-
beant de-
voti.

Importuna censoria nota aliorum vivendi rationem perferre...

Verus devocorum character.

Simplicem esse, recessus amantem, exilium in oculis ad suas quidem infirmitates intendas aperitis...

Devotio statum est omnium: plurimi tamen extremam vitam illi volunt impendere. Saepem tunc solum devotioni appellitur animus...

Devotio indiscreta

Hoc spiritus adeo oppositum spiritui J. C. charitatem in alios exercemus, ut quandam societatis speciem ineamus cum vitiis...

Hac indiscreta devotio, postquam proximi existimationem nequissimis obretractationibus discernit...

Devotio superstitiosa

Superstitiosas dico devotiones nostras, cum aliqua ex actionibus nostris probatur, ceterae damnantur. Sed heu! nonne hoc quotidie in mundo contingit?

In devotionibus vestris, ne queratis semper inane religionis fulgorem, ac pietatis apparatusum, ac

intelligite zelum alius intra vos, quam extra in sculptum esse debere. Sed nihil utilius est, quam in imo cordis sui verze, solidaque devotionis principia celare.

Devotio pharisaica sub specie pietatis in mensa seclera regens.

Humanis rationibus acti ob aliorum oculos reformamur, cum interim cor omni flagitiorum genere coinquinatur.

Religio animam recta ad Coelum, Deumque attollit, cui illius offert possessionem, atque fruicionem...

Verus devocorum character

Verus devotio gravissimum peccati odium inspirat. Mortem secleri praesertim Dei gloriam perquirat, quidquid illi nebulam potest offundere, dolorem adfert...

Nihil vera devotione sanctius, augustius nihil. Cum hanc promptam, ac sinceram voluntas sit, quam ad ea omnia faciendam, quae ad cultum, honoremque Deo debentur spectant...

Et fervorem habet, ut quod debet adimpleat, & constantiam, ut illius pondus sustineat.

Verus devotio non est egrediens.

Credendum non est devotum, de quo loquimur, hominem externum oris habitum rudem, austeriusque habere...

Illud vero fundissimum est, quod hunc miserem devotum chinere non faciunt, quod debent, & nihil seculi ultra ea, quae possunt, facere aggrediantur.

Vir bonus, & vere devotus sincero Dei amore flagrat, et in perficiendis mandatis illius summa voluptate persequitur.

Falsa devotio

Cum devotio respiciat Religionis officia, saepe illi exterior quaedam fuisse exercitatio. Pharisaei admirationem sibi conciliabant austeri Sabbathi observantia...

Nullo habentur in pretio praeceptorum illi devotionis sensus, quos afflicti aliqua, vel domesticae rei iactura...

nam redeunt duntaxat, sepe cor molliunt, & oculi solvantur in lacrymas, cum perquisit Deus; sed ubi divina deseruntur...

In devotio

Inter Christianos, praecipue vero inter eos, qui devoti dicuntur, non desunt spiritus quidem omnino singulares in actionibus suis...

Scopuli in devotione

Nihil otiosius est simulata pietate, & indignatio, quae in fictivum virtutem istam concipitur. Saepem etiam in veram se effundit.

Si sapientis aliquis ducis consilium, atque documenta sequeretur, non viderentur sane devotiones aliis odiosae, confanguineis molestae...

In eo positissimum vera, ac falsa devotio discrepat, quod vera ordinem sequitur, ea confestatur, quae sunt essentialia, atque necessaria...

Ffff 2

devoitione ordinem pretermitti, ac iure illi fidem...

Fideli vito nunquam metuendum est, ne tamquam hypocrita habeatur; facili enim negotio hac reprehensio evitatur...

Illusiones quæ in devotione occurrunt.

Interioris virtutis defectus nunquam minus periculosus est, quam exterioris corporis habitus incompositus...

Devotio ex fructibus, quos adfert, cognoscitur, non autem in æterna vita, sed in hac...

Quid cogitandum de devotione, quam facilem quidem efficere possunt.

Nescio quid sibi velint, qui, ut sese accommodent mundo, facilem devoitionem proponunt...

Non parum distat ad examen vocare, utrum aliquid sit lethale peccatum necne, ac utrum cum devotione simul esse queat...

Non nisi eo in sensu, in quo propheta dixit, dici potest: Dicitur Iusto, quoniam bene...

Operæ pretium est vos admonere, fideles socii, de devoitione minime iudicandum esse ex illis simulationibus...

Devotio inordinata est, quando statui nostro non est conformis...

Meminerimus non minus periculosum esse hominum oculos, atque existimationem in se conversere...

Quomodo et quo in loco dici possit devotio facili esse.

De devotio facili esse.

De figurate devotio.

ritualibus Considerationibus Tomo 1.

Occurrit nonnumquam homines inter eos, qui sanctiorem vite rationem profiterentur...

Devotio confucta dicitur.

Adest etiam devotio quadam urbanitas, ex qua nullus Religioni credit honor...

Pietatem profiteri volumus; tandem enim minime ignoramus, Christianum pietate carentem esse phantasma Christiani...

Devoti asperi, et iustissimi.

Aufer asperos, inurbanosque devotos, quibus nulla vel erga Deum, vel erga homines suavitas & humanitas est...

deoleant; in mundi commercio nullam sequi tutionem posse viam, quam simpliciter æque, & a Pharisæica austeritate superbiamente...

Veræ, & saluæ devotio ex corde produci debet.

Quibus seipsum diligenter examine inspicit, videatur, utrum sit ex numero eorum, qui hypocritæ sunt...

Inter eos, qui Mundum sectantur, mollis quadam adest devotio, ac sese accommodans, quæ magna est illius amoris proprium palpans, & fovens...